sujet des 2000 sous qu’Abraham de Carcassona avait laissés à sa fille Regina ; et celles que 

cette dernière avait pu mener contre Mossé de Carcassona, tuteur et curateur de ses enfants et 

biens. 

ACCB, District notarial de Montblanc, Santa Coloma de Queralt, 3510, f. 47r. 

363- Tortose, 29 septembre 1303 

Jacques II demanda au viguier de Barcelone d'obtenir remboursement pour les juifs de 

Barcelone, Vidal Perfet, Astruc Lobell et Saltell Gracià, auprès de Bartomeu Cendra et Pere 

de Sant Pere. Ainsi, selon les coutumes de la ville et les actes de Corts, les débiteurs devaient 

s'exécuter en personne ou par leurs biens. 

 ACA, C, Reg. 130, f. 171v. 

364- Valence, 6 décembre 1303 

Demande des juifs de Barcelone Perfet et Bonafós Saltell contre Rossell Acer et Maimó 

Abengena, pour obtenir remboursement de l’argent qu’ils leur avaient donnés de l’argent dans 

le but d’un voyage d’affaire. Ces commerçants s’étaient arrêtés à Cagliari, cherchant à éviter 

de rendre des comptes. Un ordre similaire fut envoyé au bayle de Barcelone. 

ACA, C, Reg. 130, ff. 208v-209r1138. 

 Publ. : BAER, p. 176-177, n° 152. 

1138 BAER : f. 208r. 
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 Nobis Perfectus Saltelli et Bonafusius Saltelli fratres, judei Barchinone, querelam 

monstrarunt, quod ipsi Rossello Acerii et Maymono Abengena, judeis Barchinone, mercantili 

more in quodam viatico, quod facturi erant, quandam quantitatem pecunie comendarunt et, cum 

facto viatico dicti comendatarii ad civitatem Barchinone debuissent rediisse, diverterunt 

maliciose et fraudulose apud Caller inibique se absentarunt, ne comandam restituerent 

supradictam, ubi etiam de consuetudine est, ut dicitur, ne quis pro comanda compellatur in 

persona, nec albaranum etiam dare, ut moris est inter mercatores, de aministratione comande 

predicte, nec etiam restituere curaverunt ; unde videntes comendatores predicti in amissione 

rem suam, suum ad dictum locum de Caller miserunt procuratorem pro eorum recuperanda 

comanda […] 

365- Barcelone, 8 décembre 1303 

Rémission royale des peines civiles et criminelles accordée à Guillem Vidal, inculpé pour la 

mort de Samuel Rossell, juif de Barcelone, à la demande du noble Joan Manuel. 

ACA, C, Reg. 201, f. 71r. 

Com. : RÉGNÉ, n° 2822. 

366- Valence, 18 décembre 1303 

Jacques II demanda au viguier de Gérone de diligenter une enquête afin de connaître les 

coupables du meurtre d’un juif, de sa femme et de sa fille, une nuit à […], et de les punir de